Дело №(№)

2525RS0№-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 мая 2024 года

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьипри секретаре 

Цыплаковой Л.А.ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ФИО9 

защитника 

ФИО11 

подсудимого 

ФИО12 

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего в магазине «Миротворец» в должности продавца—консультанта, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке; 

У с т а н о в и л:

ФИО12 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 15 минут ФИО12 ФИО10, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, находясь возле 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ в 

<

адрес>, нашел на земле полимерную банку с веществом внутри, которое определил для себя как наркотические и положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, тем самым умышленно, осознанно, незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД РФ по ПК №э от ДД.ММ.ГГГГ смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 0,48 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,08 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД ФИО7 по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса смеси составляла 0,66 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,12 г, которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0, 66 грамм, составляет значительный размер.

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере, ФИО12 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, умышленно незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, до 01 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда возле 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ в 

<

адрес> был остановлен ст. ИДПС ПДПС ГИБДД ФИО7 по 

<

адрес>, и указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 02 минут по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ, 17 в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству гос.обвинителя были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО12 показал, что он родился в 

<

адрес>. В 2021 году он окончил 9 классов в МБОУ СОШ №. После этого он поступил в «Энерготехникум», расположенный в районе б.Тихая в 

<

адрес> по специализации - релейная защита и автоматизация электро - энергетических систем. Там он проучился около 6 месяцев, после чего не захотел там больше учиться, так как емубыло не интересно и отчислился. После этого в сентябре 2022 года поступил учиться в «Региональный технический колледж» по специальности сварочное производство. Там он обучался до ноября 2023 года после чего не захотел там больше учиться и отчислился, в связи с тем, что хотел работать и зарабатывать деньги на свои личные нужды. С ДД.ММ.ГГГГ он работает в магазине «Миротворец», в должности продавеца-консультанта. Заработная плата в месяц составляет 40000 рублей. Когда ему исполнилось 18 лет, то для получения паспорта прописали его по адресу: 

<

адрес>3, по данному адресу он никогда не проживал. Родился в 

<

адрес> и всегда с родителями здесь проживал. Проживает по адресу: 

<

адрес>84 с мамой ФИО2 (т.№), отцом ФИО3, сестрой ФИО4, братом ФИО5, сестрой ФИО6. На учетах в КНД, ПНД не состоит. 12.11.2023г. примерно в 01 час 15 минут он находился в районе 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ в 

<

адрес> и обратил внимание, что на земле лежит полимерная банка. Он поднял данную банку и открутив крышку (желтого цвета) увидел внутри табакообразное вещество. Он предположил, что данное вещество может быть наркотическим, так как ранее видел по телевизору как оно выглядит и решил оставить его себе для личного потребления. Данную банку он положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем. После чего пошел дальше. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 25 минут в районе 

<

адрес> по ул.40 лет ВЛКСМ 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, представились, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Далее сотрудники полиции задали вопрос имеет ли он при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы. Он ответил, что при себе ничего не имеет, так как испугался ответственности, так как знает, что хранить при себе наркотическое вещество запрещено законом, после чего, на место была вызвана группа СОГ. По приезду СОГ, сотрудник полиции также ему задал вопрос о наличии у него запрещенных веществ, на что он ответил, что имеет наркотическое средство. После чего в присутствии двух понятых мужского пола и его матери ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем была изъята полимерная банка с веществом, которая была упакована в бумажный конверт, опечатан тремя бумажными бирками «Дежурная часть», на которых понятые поставили свои подписи, а он был доставлен в ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Вину свою в хранении и приобретении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. /л.д. 90-93/.

Кроме собственного признания, вина ФИО12 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя, с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО13 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация от оперативного дежурного ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес>, о том, что по ул.40 лет ВЛКСМ,17 в 

<

адрес>, сотрудниками ГИБДД был задержан гражданин, который по предварительным данным имеет при себе запрещенные к гражданскому обороту, хранению вещества (наркотики). ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 45 минут он прибыл по указанному адресу в составе следственно-оперативной группы. Перед началом личного досмотра задержанного гражданина были приглашены двое понятых мужского пола, которым он разъяснил их права и обязанности, а также законный представитель гражданина – мать ФИО2, так как он является несовершеннолетним. Он попросил представиться указанного парня, тот представился как ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра он задал гр. ФИО12 вопрос имеет ли он при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества, на что ФИО12 ответил, что да имеет в левом внутреннем кармане куртки. После чего из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО12 была изъята банка (полимерная), внутри с веществом растительного происхождения, упакована в бумажный конверт, который опечатан 3 бирками с оттиском печати «Дежурная часть» с подписями понятых, а так же законного представителя. Далее гр. ФИО12 был доставлен в ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. /л.д. 34-35/.

Свидетель ФИО14 показал, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД ФИО7 по 

<

адрес>. В его служебные обязанности как любого сотрудника полиции, согласно действующего законодательства входит: пресечение преступлений и административных правонарушений, обеспечение соблюдения законных прав, свобод граждан, проживающих на территории РФ. В его непосредственные обязанности, согласно должностной инструкции входит обеспечение бесперебойного и безопасного дорожного движения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы в составе наряда «1046», совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО15 ( находится в рабочей командировке в 

<

адрес>) примерно в 01 час 20 минут по ул. 40 лет ВЛКСМ,17 в 

<

адрес>, к нам обратился гражданин, который пожелал остаться неизвестным и пояснил, что в нашу сторону двигается гражданин одетый в черную куртку, голубые джинсы, у которого могут находится при себе наркотические вещества. Отрабатывая данную информацию примерно в 01 час 25 минут по адресу: ул. 40 лет ВЛКСМ,17 в 

<

адрес>, мы увидели идущего в нашу сторону парня, схожего по приметам. Подойдя к данному парню мы представились и попросил документы. Парень представился как ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО12 был задан вопрос: имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО12 ответил, что не имеет. После этого на место была вызвана СОГ для дальнейшего разбирательства. / л.д. 31-33/.

Свидетель ФИО16 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 50 минут по ул.40 лет ВЛКСМ,17 в 

<

адрес> к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра, на что он согласился. По ул.40 лет ВЛКСМ,17 в 

<

адрес> перед проведением личного досмотра ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности понятого, согласно ст. 60 УПК РФ. А также участвовала законный представитель - мать ФИО12 – ФИО2, так как он является несовершеннолетним После чего их подвели к парню, который представился как ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудником полиции ФИО12 был задан вопрос, имеет ли тот при себе вещества либо предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что да, имеет. В ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО12, была изъята полимерная банка с веществом растительного происхождения, которую упаковали в пустой бумажный конверт и опечатали 3-мя бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть», на которых я и второй понятой поставили свои подписи. Также сотрудником полиции был составлен протокол, с которым я ознакомился и поставил свою подпись. / л.д. 36-37/.

Допрошенная ФИО2 показала, что она проживает совместно с супругом ФИО3, дочерью ФИО4, сыном ФИО5, дочерью ФИО6, а также с сыном ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира трехкомнатная, в которой имеется все необходимое для комфортного проживания. У ФИО8 имеется свое спальное место. Ее сын ФИО8 в 2021 году окончил 9 классов в МБОУ СОШ №. После этого он в сентябре 2021 года поступил в колледж «Энерготехникум», расположенный в районе б.Тихая в 

<

адрес> по специализации - релейная защита и автоматизация электро - энергетических систем. Там он проучился около 6 месяцев, после чего не захотел там больше учиться и отчислился. В сентябре 2022 года поступил учиться в «Региональный технический колледж» по специальности сварочное производство. Там он обучался до ноября 2023 после чего не захотел там больше учиться и отчислился. На данный момент он работает в магазине «Миротворец», в должности продавеца-консультанта. На учетах в КНД, ПНД не состоит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут ФИО8 отпросился гулять. С 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она с Иваном на связь не выходила. Примерно в 04 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ее сын задержан по подозрению в хранении наркотического вещества по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ,17. Она незамедлительно направилась по вышеуказанному адресу, где в ее присутствии и еще двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8. Также в присутствии понятых ФИО8 отказался от прохождения медицинского освидетельствования./ л.д. 41-43/.

Вина подсудимого объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-рапортом об обнаружении признаков преступления ст. ИДПС ПДПС ГИБДД УМВД ФИО7 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был задержан гражданин ФИО12 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в хранении наркотических средств, в значительном размере. / л.д. 16/;

- протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 02 минут по адресу: 

<

адрес> была изъята банка с веществом внутри. / л.д. 19/;

Согласно заключения эксперта №э от 20.11.2023г. вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, ул.40 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 0,48 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,08 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД ФИО7 по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса смеси составляла 0,66 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,12 г. 

Примечание: в результате исследования было израсходовано 0,23 г вещества (в пересчете на постоянную массу). Оставшееся вещество массой 0,25 г (в пересчете на постоянную массу), и остальные предметы вложения помещены в первоначальную упаковку. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «№* Управления Министерства внутренних дел ФИО7 по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр», с подписью специалиста и пояснительной надписью: «№э 2023». /л.д. 49-53/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), оставшаяся после исследования, массой 0,25 г, которая в исходном полимерном пакете была упакована в первоначальную упаковку, которая опечатана одной биркой с оттиском печати «Для пакетов ОД ОП № УМВД ФИО7 по 

<

адрес>» с подписью дознавателя, признана вещественным доказательством. /л.д. 56-60/.

Оценивая в совокупности, все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО12 к уголовной ответственности.

Его вина подтверждается признательными показаниями самого ФИО12, из которых следует, что он нашел полимерную банку с наркотическим средством и оставил его себе для личного употребления, в дальнейшем данное вещество было у него изъято в ходе личного досмотра.

Показания ФИО12 согласуются с показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО16, а также ФИО2, которые пояснили о том, что в ходе личного досмотра у ФИО12 было обнаружено вещество, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим. У суда нет оснований ставить под сомнения показания свидетелей, поскольку каких-либо оснований оговаривать подсудимого у них не имеется, стороной защиты не приведено и судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом личного досмотра, заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12 является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» также нашел свое полное подтверждение заключением эксперта, приведенным в приговоре.

Таким образом, действия ФИО12 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО12 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы посредственно.

Согласно акта обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего, последний проживает в благоустроенной квартире, воспитывается в полной семье, фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей не выявлено.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1. ФИО12 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал признаки психического расстройства - Социализированное расстройство поведения (F91.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, подтвержденные медицинской документацией, о воспитании в дисгармоничных условиях, о наблюдении неврологом с первого месяца жизни с диагнозом «Перинатальная энцефалалопатия. Синдром двигательных нарушений. Синдром гиперактивности», о наличии у ФИО12 с ранних лет таких характерологических особенностей, как непослушание, вспыльчивость, конфликтность, об отсутствии мотивации к обучению, формировании асоциальной направленности и делинквентности в поведении с раннего подросткового возраста, достаточной интеграции его в группу сверстников с делинквентной активностью, о неспособности извлекать уроки, не смотря на наказания, неподчинении воспитательным мерам со стороны родителей. Указанный диагноз подтверждается выявленными в ходе настоящего обследования эмоциональной лабильностью преобладанием эксплозивности, раздражительности, поверхностностью и легковесностью суждений, педагогической запущенностью. Однако, выраженность указанных расстройств незначительна, интеллектуальный уровень ФИО12 достаточный, он способен к волевому контролю своего поведения, критическому осмыслению, логическому мышлению, у него отсутствует активная психотическая симптоматика. В юридически значимый период действия ФИО12 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, у него сохранились воспоминания на указанные события. 3. ФИО12 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 2. 4. Указанное психическое расстройство (Социализированное расстройство поведения) началось у ФИО12 в раннем подростковом возрасте и продолжается по настоящее время, относится к категории «иное болезненное состояние психики», выражено не значительно, не делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 5. Психическое расстройство ФИО12 не связано с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. 6. ФИО12 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 7. ФИО12 может участвовать в следственных действиях с обязательным участием защитника. 10. ФИО12 наркоманией не страдает. ФИО12 не состоит на учете у нарколога, в материалах дела отсутствует объективный наркологический анамнез, факты, указывающие на употребление им наркотиков. Со слов самого ФИО12, употребление им каннабиса носило разовый характер, отсутствовал синдром отмены наркотика. В ходе настоящего обследования у ФИО12 не выявлены признаки психической или физической зависимости от наркотиков, отсутствуют признаки интоксикации. ФИО12 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. /л.д. 68-71/.

Учитывая изложенное, анализируя поведение ФИО12 в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО12 и в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО12, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

Подсудимый совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления, совершенного ФИО12 в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в силу ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, несовершеннолетие ФИО12

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных требованиями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Принимая во внимание личность подсудимого, а так же с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, тяжести содеянного, пояснений подсудимого о наличии постоянного дохода, суд считает возможным применить наказание в виде штрафа.

Оснований для предоставления отсрочки или рассрочки в уплате штрафа, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО12 от наказания и от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Поскольку ФИО12 достиг возраста 18 лет, оснований для применения к нему принудительных мер воспитательного воздействия в соответствии со ст. 92 УК РФ не имеется. Наказание назначается с учетом положений ст. 88 УКРФ.

Ходатайств о назначении наркологической экспертизы от подсудимого не поступило.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания, в силу требований ст. 82.1 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 6 000 рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: 

Уголовное дело №. УИН 18№, р/с 03№. к/с 40№, Дальневосточное ГУ Банка ФИО7, БИК 010507002, ОКТМО 05701000, получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД ФИО7 по 

<

адрес>), штраф по решению суда, ИНН 

<

***>, КПП 253801001, код 18№.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья Л.А. Цыплакова